On trouve fréquemment dans les commentaires bibliques d'Olivi de telles « adaptations » ou « appropriations » qui visent le plus souvent à mettre en lumière les différents versets qui annoncent les trois avènements du Christ (dans la chair, dans l'esprit et au Jugement). Elles peuvent aussi bien

---

187 Id., p. 106 : « Ut autem plenius appareat paupertatem istam esse lampadem nostrae fidei, sciat omnis homo quod et totum mundum audire et scire volo : quod in aestimatione nimia divitiarum communium sive propriarum est singulare fundamentum et singularis ianua sectae Antichristi [...] Negato enim quod haec paupertas non sit melior et divinior omni modo habendi divitias [...] necessario sequitur Christum non fuisse vere Christum quem Lex et Prophetiae promittunt » ; p. 112 : « [paupertas haec] clavis est et ianua scripturarum sanctarum » ; p. 155 : « ...vita Christi cuius fundamentum et ianua est paupertas altissima ».

188 Id., p. 112 : « Habenti enim spiritum huius paupertatis, quidquid in scripturis occurrit sensibile aut mundanum, totum se exhibet ut speculum et imago spiritualium et aeternorum. Sentit enim quodam intimo et altissimo paupertatis sapore omne sensibile et temporale esse nihil ; et ideo statim sentit, cum sibi occurrit quod propter alia designanda est ibi positum, et idem contingit sibi in omni creaturarum aspectu ».

189 Lectura super Apocalypsim, cap. 7; f. 88ra-rb : « Attamen quando litteralior sensus sic respicit finaliora bona vel facta, tunc ipse est spiritualior quam sint allegorici ipsum precurrentes, iuxta quod litteraliter et magis proprie dicitur Deus esse vita et sapientia et summum bonum quam dicatur esse leo vel sol vel ros et mel. Et tamen primum litteraliter dictum est spiritualiter et perfectius quam sit secundum dictum, quod est translative et allegoricum ».

190 Cum essem, p. 96 : « Convenienter igitur Stephanus iste, unus de septem primis diaconibus et primus Christi martyr, interpretatur regula vel coronatus vel speculans seu iudicans nos [...] Et cum in perceptione coronae istius sit apertio ista, angelus sextae ecclesiae coronatus esse innuitur [...] Et si bene inspicias, per istum et sub isto renovari debuit vita regulae Christi [...] Ipse etiam est diaconus, aperte legens evangelium Christi, habens clavem David et onus crucis Christi portans super humeros suos et immediate Christo sacerdoti ministrans. Unde et ad litteram angelus sexti signaculi, sicut Stephanus, in diaconii gradu fuit ».

s'appliquer à chacun des temps de l'Église<sup>191</sup>. Toutes n'ont pas la même valeur. Les plus décisives sont celles qui parviennent à un tel retour de la métaphore à la littéralité. Comme l'explique la *Lectura super Apocalypsim*, il arrive souvent que des annonces prophétiques s'accomplissent d'abord dans un sens spirituel, avant d'être réalisées à la lettre dans les derniers temps<sup>192</sup>. Olivi ne fait guère usage de la typologie habituelle des quatre sens de l'Écriture. Plutôt que de parler ici d'un sens spirituel, allégorique ou anagogique, il est préférable de conserver le comparatif *litteralior* pour désigner ce sens prophétique qui, une fois vérifié à la lettre, devient le sens le plus littéral qui englobe tous les autres. Pour n'en donner qu'un exemple, c'est ainsi que sont compris les *pauperes spiritu* à qui est promis le royaume des cieux (Mt 5, 3). On peut certes entendre, avec Augustin, la formule comme une périphrase désignant l'humilité, mais il est plus littéral de la comprendre comme parlant des pauvres volontaires qui possèdent l'esprit de pauvreté et sont ainsi, plus que tous autres, disposés à l'humilité<sup>193</sup>.

Dans la lecture qu'en fait Olivi, l'ensemble du texte sacré prend une valeur prophétique. La totalité du texte parle de la totalité de l'histoire, non pas d'une manière univoque, mais par des voies très précises [76] qui demandent un examen minutieux des fils de différentes couleurs dont il est tissé<sup>194</sup>. Chaque livre doit d'abord être lu dans sa propre histoire, selon son premier sens littéral. Ce sens peut ensuite être déplié, de façon à y lire le déploiement de l'histoire du peuple de Dieu. Toutefois, cette opération ne fait pas sortir d'un sens littéral ; elle l'approfondit seulement en montrant que l'esprit était déjà dans la lettre, comme *la roue dans la roue* (Ez. 4, 10), et que le Christ est au centre de ces roues<sup>195</sup>.

Le pseudo-Denys est presque la seule autorité mentionnée dans les *Principia* ; l'herméneutique que présentent ces textes paraît faire appel à sa démarche. Pourtant, à considérer l'emploi qui en est

---

191 La *Lectura super Psalmos* fait un usage particulièrement large et abondant de telles adaptations, du fait que les Psaumes n'ont pas le même ancrage historique que les livres prophétiques. Voir par exemple, B.A.V., Urbin. lat. 480, fol. 165va : « nota quod quando Psalmus est generaliter de iusto et iniusto seu de iustis et iniustis sicut est iste, tunc plurificantur et specificantur eius sensus applicando ipsum ad varia tempora et personas ».

192 *Lectura super Apocalypsim*, f. 88ra : « Sepe etiam a Christo et a prophetis dicuntur plura litteraliter respicientia statum eterne glorie vel extremi iudicii, que tamen allegorice prius implentur in precursoriis gratiis vel iudiciis. »

193 *Lectura super Mattheum*, 5, 3, Paris, BnF lat. 15588, fol. 41rb, dans Murtaugh, Thomas, Peter Olivi's Commentary on Matthew. A Critical Edition of Chapter 5, verses 1-26 with a Commentary, PhD, Melbourne, 1992 : «...per pauperes spiritu, secundum Augustinum et Chrysostomum, intelliguntur humiles qui parum habent de inflante spiritu. Secundum vero Basilium in Regula sua [...] Et secundum hoc le spiritu sumitur pro voluntate spirituali et fervida, ut sit sensus, pauperes spiritu, idest pauperes ex voluntate seu voluntarii, et hic modus est litteralior, quamquam primus in hoc includatur ».

194 *Lectura super Mattheum*, cap. 23, Paris, BN lat. 15588, fol. 113va : « sic in certis locis ponitur aliqua magis proprie spectantia ad unam et alibi magis spectantia ad aliam, quod cum sermo contextitur, continuatur, acsi de una sola ageretur. Cuius exemplum datum est aliquando in pictura regie ymaginis aut in trica vel textura cordule filorum diversi coloris, in quo modo apparet filum album, modo viride, modo rubeum, modo iacinthinum, ita quod secundum diversos situs sub una textura mutuo se revelant et mutuo se occultant, sicut ergo in prophetis totus textus verborum potest duci ad qualibet partium predictarum, quamvis quedam ad certa tempora magis proprie dirigantur, et ad quedam minus proprie ». L'exemple de l'image du roi renvoie au passage de Cum essem présenté plus haut.